Дело № 1-34/2019 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 февраля 2019 года г. Бежецк 

Бежецкий городской суд Тверской области в составе:

Председательствующего судьи Прохорова Ф.А.,

С участием: 

Государственного обвинителя помощника Бежецкого межрайонного прокурора Виноградова Д.Ю.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника - адвоката Бежецкого филиала № 1 НО Тока ФИО2, предоставившей удостоверение № 257 и ордер № 064229,

при секретаре Максимовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, (под стражей по настоящему уголовному делу не содержался),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение ч. 2 ст. 20 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, запрещающий на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в середине июля 2018 года, находясь на заброшенном участке местности, расположенном в 10 м от 

<

адрес>, в зарослях травы обнаружил один куст дикорастущего растения и, зная, что данный куст является наркосодержащим растением конопля, умышленно до конца сентября 2018 года собирал листья и сушил их в картонной коробке, находящейся под столом в общей кухне по месту своего жительства: 

<

адрес> а также употребил часть наркотического средства из картонной коробки путем курения, тем самым умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, которое было сотрудниками полиции обнаружено 27.10.2018 года и изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

Согласно проведенным по делу исследованием №1063 от 31.10.2018 года и заключению эксперта №3534 от 21.11.2018 года изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения, исходной массой 12,4 г, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой высушенного до постоянного веса 6,1 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью признает свою вину в совершении инкриминируемого преступления и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия постановления такого приговора осознает. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Защитник и государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение по ст. 228 ч.1 УК РФ, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, его семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Подсудимый свою вину признал, в содеянном раскаялся, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет несовершеннолетнего ребенка, что судом признается обстоятельствами, смягчающими его ответственность.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено. 

При назначении наказания суд также учитывает, что по месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, однако привлекался к административной ответственности. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, тяжких последствий от его действий не наступило, принимая во внимание данные о его личности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

Руководствуясь ст. ст. 297-299, 303-304, 308-309,316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 Уголовного Кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 5,8 г., части наркосодержащего растения конопля, массой 23,5 г. (квитанция о приеме наркотических средств в камеру хранения № 110) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в Тверской областной суд через Бежецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Прохоров Ф.А.